山东省济南市中级人民法院

济南市中级人民法院

关于印发《关于解决破产重整企业

信用修复问题专题会议纪要》的通知

各相关单位：

2021年 9月 1日，市中级法院、市发改委、市住房和城乡建

设局、市市场监督管理局、市地方金融监管局、市行政审批服务

局、市税务局、中国人民银行济南分行营管部、中国人民银行莱

芜市中心支行召开联席会议，专题研究破产重整企业信用修复工

作机制，形成了《关于解决破产重整企业信用修复问题专题会议

纪要》，业经各相关单位会签完毕，现将《关于解决破产重整企业

信用修复问题专题会议纪要》印发各单位，请参照执行。在执行

中如发现问题，请及时与我院联系。

济南市中级人民法院

2021年 10月 18日

-2-

关于解决破产重整企业
信用修复问题专题会议纪要

为全面优化营商环境，进一步服务保障破产重整企业再造重

生，服务实体经济高质量发展，2021年 9月 1日，市中级法院、

市发改委、市住房和城乡建设局、市市场监督管理局、市地方金

融监管局、市行政审批服务局、市税务局、中国人民银行济南分

行营管部、中国人民银行莱芜市中心支行进行会商，对破产重整

企业信用修复问题形成共识，现纪要如下：

1.重整企业在人民银行征信系统的信用修复。人民法院裁定

批准破产企业重整计划后，执行重整计划需要一定期间，投资人

接管企业、开始经营时，破产债权未清偿完毕，重整企业在人民

银行征信系统仍存在不良信用记录，严重影响企业重整后续经营

及健康发展。此时，破产重整企业或管理人可依据人民法院批准

重整计划的民事裁定书向人民银行济南分行营管部（人民银行莱

芜市中心支行）或金融机构债权人提交申请，通过在企业征信系

统添加“信息主体声明”或“机构说明”等方式公开企业重整计

划。

破产重整企业在执行破产重整计划清偿债权后，金融机构债

权人应当根据实际情况重新上报信贷记录，保证信用报告及时准

确反映重整企业信用状况。

-3-

2.破产重整企业基本存款账户的撤销与开设。破产重整企业

申请撤销其在重整案件受理前开立的基本户的，应按规定向开户

银行提出销户申请。经审核符合条件、申请资料齐全的，开户银

行应及时为企业办理销户手续，并向人民银行备案。

破产重整企业在原基本存款账户撤销后，申请重新开立基本

存款账户的，应按规定向开户银行提出开户申请。经审核符合条

件、申请资料齐全的，开户银行应及时为企业办理开户手续，并

向人民银行备案。

3.重整企业银行账户的查询及久悬户的注销。管理人向金融

机构申请查询债务人账户时，金融机构依法依规积极配合，及时

反馈结果。管理人向开户银行申请注销债务人的久悬账户的，开

户银行应当依法依规予以办理。

4.重整企业进入破产程序后，金融机构严格按照人民法院的

裁定书对企业的存款停止支付。

5.人民法院裁定批准重整计划草案后，重整企业向主管税务

机关提出纳税信用复评申请的，依照市法院、市税务局《关于办

理企业破产涉税问题的相关意见》第 25条的规定办理。

6.市发改委、市住房和城乡建设局、市市场监督管理局、金

融机构等有关部门积极研究制定支持重整企业发展的政策，按照

国家、山东省出台的各职能部门相关条例、办法及实施细则，并

依据人民法院批准重整计划的民事裁定书，对符合移出修复条件

的破产重整企业及时做好信用修复工作。

-4-

7.进一步落实失信人名单制度规定。本市两级人民法院执行

部门根据《最高人民法院关于公布失信被执行人名单信息的若干

规定》第十条第一款第（五）项的规定，对于因破产程序，人民

法院依法裁定对失信被执行人中止执行的，应当在三个工作日内

删除或者屏蔽该企业失信信息。

破产重整企业法定代表人、主要负责人、影响债务履行的直

接责任人员，因《最高人民法院关于限制被执行人高消费的若干

规定》第三条第二款规定被限制高消费的，人民法院裁定受理破

产申请后，可以申请解除限制高消费令。

8. 破产和解企业信用修复问题参照本纪要规定办理。